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KẾ HOẠCH  

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tuyên truyền, tìm hiểu 

 về công tác cải cách hành chính năm 2024 

  

Thực hiện Quyết định số 1794/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 của UBND 

tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính (CCHC) tỉnh Đắk Nông năm 2024. 

Trong đó, UBND tỉnh giao Sở Nội vụ phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản 

Hồ Chí Minh tỉnh tổ chức Cuộc thi trực tuyến tuyên truyền, tìm hiểu về công tác 

CCHC năm 2024. Thực hiện nhiệm vụ được giao, Sở Nội vụ đã phối hợp với 

Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ chí Minh tỉnh xây dựng dự thảo Kế hoạch Tổ chức 

Cuộc thi và lấy ý kiến góp ý các cơ quan, đơn vị liên quan. Sau khi tổng hợp ý 

kiến góp ý, Sở Nội ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức chủ 

trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, của tỉnh về công tác CCHC và các chỉ 

số: CCHC (PAR INDEX); Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); Hiệu quả Quản trị 

và Hành chính công cấp tỉnh (PAPI); Sự hài lòng của người dân, tổ chức về sự 

phục vụ của cơ quan hành chính Nhà nước (SIPAS); Chuyển đổi số (DTI). Từ đó, 

góp phần thực hiện tốt Chương trình tổng thể CCHC Nhà nước giai đoạn 2021 - 

2025, định hướng đến năm 2030, nâng cao tinh thần, ý thức, trách nhiệm, xung 

kích hăng hái tham gia vào công tác CCHC ở cơ quan, đơn vị, địa phương. 

b) Khuyến khích các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động nghiên cứu cách 

làm mới, nâng cao hiệu quả hoạt động và phục vụ người dân, doanh nghiệp ngày 

càng tốt hơn. 

2. Yêu cầu 

a) Cuộc thi được tổ chức rộng rãi, khách quan với tinh thần nghiêm túc, 

hiệu quả, tiết kiệm, đảm bảo huy động được sự tham gia đông đảo của cán bộ, 

công chức, viên chức, lực lượng đoàn viên, thanh niên ở cơ sở.  
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b) Các cơ quan, đơn vị, địa phương tích cực triển khai, tuyên truyền vận 

động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; đoàn viên, thanh niên 

ở cơ sở hưởng ứng tham gia, tạo nên đợt sinh hoạt sâu rộng, bổ ích, quyết tâm đẩy 

mạnh công tác CCHC ở cơ quan, đơn vị, địa phương. 

c) Phối hợp với đơn vị cung cấp dịch vụ xây dựng hệ thống thi trực tuyến 

phải uy tín, chất lượng, bảo mật, an toàn, đáp ứng mục đích, yêu cầu đề ra. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THI 

1. Đối tượng dự thi 

Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đang công tác tại các cơ 

quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn 

tỉnh; các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh; UBND các huyện, 

thành phố và UBND các xã, phường, thị trấn; lực lượng đoàn viên, thanh niên ở 

cơ sở trên địa bàn tỉnh Đắk Nông (trừ thành viên Ban Tổ chức, Tổ Thư ký Cuộc 

thi; cán bộ phụ trách kỹ thuật của hệ thống phần mềm Cuộc thi). 

2. Nội dung thi 

a) Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước, của tỉnh về Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021 - 2030,  

tập trung ở một số nội dung quan trọng1:  

                                                           
1 - Luật Cán bộ, công chức năm 2008; Luật Viên chức năm 2010; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán 

bộ, công chức và Luật Viên chức năm 2019.  

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính 

phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019.  

- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành 

văn bản quy phạm pháp luật năm 2020.  

- Luật Ngân sách nhà nước năm 2015.  

- Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017.  

- Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể CCHC nhà nước 

giai đoạn 2021-2030.  

- Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông trong giải quyết thủ tục hành chính (TTHC); Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện 

cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC.  

- Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện TTHC trên môi trường điện tử.  

- Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân 

dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. 

 - Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân 

dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.  

- Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ về quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị 

sự nghiệp công lập.  

- Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đổi mới việc thực 

hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC.  
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b) Các nội dung liên quan đến các Chỉ số: CCHC, Năng lực cạnh tranh cấp 

tỉnh; Hiệu quả Quản trị và Hành chính công cấp tỉnh; Sự hài lòng của người dân, 

tổ chức về sự phục vụ của cơ quan hành chính Nhà nước; Chuyển đổi số...  

3. Hình thức thi 

Trắc nghiệm trực tuyến trên Hệ thống phần mềm, thí sinh trả lời câu hỏi 

trắc nghiệm ngẫu nhiên (chi tiết được quy định tại Thể lệ Cuộc thi). 

4. Thời gian thi 

Tổ chức 01 đợt thi, dự kiến diễn ra trong tháng 8 năm 2024 (thời gian thi 

cụ thể được quy định tại Thể lệ Cuộc thi). 

5. Thể lệ Cuộc thi: Ban hành và công bố trước ngày 31/7/2024. 

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG  

 1. Về giải cá nhân: Gồm 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và 02 giải 

khuyến khích. 

 2. Về giải tập thể: Gồm 01 giải nhất, 01 giải nhì và 01 giải ba và 02 giải 

khuyến khích.   

Mỗi cá nhân, tập thể sẽ được trao Giấy chứng nhận và tiền thưởng theo quy 

định (chi tiết được quy định tại Thể lệ Cuộc thi).  

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn kinh phí thực hiện nhiệm vụ CCHC được UBND tỉnh giao tại 

Quyết định số 1718/QĐ-UBND ngày 13/12/2023 giao dự toán ngân sách nhà 

nước năm 2024. Nội dung và định mức chi thực hiện theo quy định hiện hành.  

 

                                                           

- Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng 

dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn 

đến năm 2030.  

- Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện Chương trình 

tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030.  

- Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn thi hành một số quy 

định của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông trong giải quyết TTHC. 

- Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 01/11/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Đắk Nông khóa XII về chuyển 

đổi số tỉnh Đắk Nông đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.  

- Nghị quyết số 20-NQ/TU ngày 04/11/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Đắk Nông khóa XII về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác CCHC tỉnh Đắk Nông đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.  

- Quyết định số 1271/QĐ-UBND ngày 18/8/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch CCHC tỉnh Đắk 

Nông giai đoạn 2021-2025. 

- Quyết định số 1794/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch CCHC tỉnh 

Đắk Nông năm 2024. 
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Nội vụ 

- Là cơ quan thường trực của Ban Tổ chức Cuộc thi. 

- Chủ trì thành lập Ban Tổ chức, Tổ thư ký Cuộc thi. 

- Phối hợp với đơn vị cung cấp dịch vụ xây dựng Hệ thống phần mềm thi 

trực tuyến, đảm bảo vận hành thông suốt. 

- Đôn đốc, kiểm tra việc triển khai Cuộc thi ở các đơn vị, địa phương; tổ 

chức tổng kết, đánh giá, trao giải thưởng; Báo cáo UBND tỉnh kết quả tổ chức 

Cuộc thi. 

2. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh 

Phối hợp với Sở Nội vụ trong công tác tổ chức Cuộc thi; phát động, tuyên 

truyền, phổ biến rộng rãi mục đích, ý nghĩa về tổ chức Cuộc thi trên các chương 

trình và các nền tảng số (fanpage, Facebook, Youtube, Zalo) đến Đoàn Thanh niên 

Cộng sản Hồ Chí Minh ở cơ sở. 

3. Sở Thông tin và Truyền thông 

Phối hợp với Sở Nội vụ hỗ trợ hạ tầng cài đặt Hệ thống phần mềm thi trực 

tuyến phục vụ cuộc thi; Phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan báo chí, truyền 

thông trên địa bàn tỉnh thông tin, tuyên truyền giới thiệu về Cuộc thi bằng nhiều 

hình thức phong phú, đa dạng để các đơn vị, địa phương được biết, hưởng ứng. 

4. Các Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, thành phố 

- Kịp thời triển khai, tuyên truyền và hưởng ứng Cuộc thi tại cơ quan, đơn 

vị, địa phương; tạo điều kiện, vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động nghiên cứu các nội dung, tài liệu và tích cực tham gia Cuộc thi. 

- Thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện ở đơn vị, địa 

phương để tham gia Cuộc thi đạt kết quả tốt. 

5. Đề nghị Đài Phát thành và Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Nông, Cổng 

thông tin điện tử tỉnh 

Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền, giới thiệu về Cuộc thi bằng nhiều hình 

thức phong phú, đa dạng để các đơn vị, địa phương được biết, hưởng ứng.  

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị báo cáo về 

Sở Nội vụ, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí minh tỉnh để được hướng dẫn. 
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến tuyên truyền, tìm hiểu về 

công tác CCHC năm 2024. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp 

triển khai, tích cực tham gia, hưởng ứng./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Vụ CCHC - Bộ Nội vụ; 

- Các Sở, Ban, ngành; 

- Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND tỉnh; 

- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- UBND các xã, phường, thị trấn; 

- Ban TV Tỉnh đoàn; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Báo Đắk Nông, Đài PTTH tỉnh;  

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 

- Các phòng, Ban, Trung tâm thuộc Sở; 

- Lưu: VT, CCHCVTLT (Tú). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thu Hường 
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